
Об утверждении Хромтауского районного бюджета на 2026-2028 годы

Решение Хромтауского районного маслихата Актюбинской области от 19 декабря 2025 
года № 410
      В соответствии с подпунктом 3)  статьи 7 Бюджетного кодекса пунктом 1
Республики Казахстан,  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Хромтауский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы – 19 721 865 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 14 916 937,7 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 20 100 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 18 000 тысяч тенге;
      специальные поступления – 0 тенге;
      поступления трансфертов – 4 766 827,3 тысяч тенге;
      2) затраты – 18 792 213,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 10 381 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 112 431 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 102 050 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 919 270,1 тысяч тенге;
      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета– 0 тенге;
      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      -919 270,1 тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 112 431 тысяч тенге;
      погашение займов – 1 933 156,2 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 901 455,1 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Хромтауского районного маслихата 
Актюбинской области от 06.02.2026 № 441 (вводится в действие с 01.01.2026).
      2. Установить в районном бюджете на 2026 год распределение общей суммы 
поступлений от налогов в следующих размерах:
      1) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты – 100 процентов;



      2) по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора – 100 процентов;
      3) по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты – 100 процентов.
      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 7
Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026 - 2028 годы" установлены
:
      с 1 января 2026 года:
      1) минимальный размер заработной платы – 85 000 тенге;
      2) минимальный размер пенсии – 69 049 тенге;
      3) месячный расчетный показатель – 4 325 тенге;
      4) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 50 851 тенге.
      4. Учесть в районном бюджете на 2026 год субвенции, передаваемые из районного 
бюджета в бюджеты города районного значения, сел, сельских округов в сумме 350 350
тысяч тенге
      5. Учесть бюджетные изъятия из районного бюджета в областной бюджет на 2026 
год в размере 4 957 101 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление бюджетных кредитов из 
республиканского бюджета на:
      реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных сумм кредитов определяется на основании постановления
акимата района.
      7. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год целевые текущие трансферты 
бюджетам сельских округов на:
      1) услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа;
      2) капитальные расходы государственного органа;
      3) освещение улиц в населенных пунктах;
      4) обеспечение санитарии населенных пунктов;
      5) благоустройство и озеленение населенных пунктов;
      6) обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах;
      7) капитальный и средний ремонт автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      8. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год поступление целевых текущих 
трансфертов и трансфертов на развитие из областного бюджет на:



      1) развивать электроэнергетическую систему;
      2) развитие индустриальной инфраструктуры в рамках мер государственной 
поддержки субъектов предпринимательства;
      3) развитие транспортной инфраструктуры;
      4) приобретение жилья из коммунального жилищного фонда;
      5) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры;
      6) на организацию эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения).
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      9. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
424 742 тысяч тенге.
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Хромтауского
районного маслихата Болатов Э. Б.

 

Приложение 1 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 2025 года 

19 декабря № 410

Хромтауский районный бюджет на 2026 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Хромтауского районного маслихата 
Актюбинской области от 06.02.2026  (вводится в действие с 01.01.2026).№ 441
Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 19 721 865

1 Налоговые 
поступления

14 916 937,7

01 Подоходный налог 11 515 137,7

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 400 000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

10 115 137,7

04
Налоги  на  
собственность

3 300 000

1 Налоги  на  
имущество

3 300 000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

51 800



2 Акцизы 6 500

3

Доходы от  
использования 
природных и других
ресурсов

23 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

22 300

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

50 000

1
Государственная 
пошлина

50 000

2
Неналоговые 
поступления

20 100

01
Доходы от  
государственной 
собственности

14 010

5 

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

14 000

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 

90



расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
во внебюджетные 
фонды

90

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

18 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

8 000

1 Продажа земли 8 000



5 Поступления 
трансфертов

4 766 827,3

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

192 662,3

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

192 662,3

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4 574 165

2 Трансферты из 
областного бюджета

4 574 165

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 18 792 213,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

3 909 959

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

632 613

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051



122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

579 562

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

305 708

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

39 415

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

234 439

2 Финансовая 
деятельность

3 709

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 709

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 220

010

Приватизация, 
управление 
муниципальной 
собственностью,
деятельность 
п о с л е  
приватизации и 
разрешение 
связанных с 
этим споров.

1 489

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

3 273 637

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 179 774

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

105 272

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

93 910

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2 980 592

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

93 863

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 

93 863



областного 
значения)

02 Оборона 75 332

1 Военные нужды 17 372

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

17 372

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

17 372

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

57 960

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

57 960

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 025

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

48 935

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

642 609



1 Социальное 
обеспечение

32 076

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

32 076

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

32 076

2 Социальная 
помощь

427 837

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

427 837

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

14 200

006
Оказание 
жилищной 
помощи

578

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

141 913



014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

52 612

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц  с  
инвалидностью

218 534

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

182 696

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

182 696

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

67 025

Оплата услуг по 
зачислению, 



011

выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

500

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

28 747

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

86 424

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

852 469

1 Жилищное 
хозяйство

585 464

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 480

059

Текущий и 
капитальный 
ремонт фасадов, 
к р о в л и  
многоквартирны
х жилых домов, 
направленных 
на придание 
единого  
архитектурного 
о б л и к а  
населенному 
пункту

32 480



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

552 984

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

52 670

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

500 314

2 Коммунальное 
хозяйство

267 005

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

201 881

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

19 589

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

30 000

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

150 602

Развитие 
системы 
водоснабжения 



058 и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 690

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

65 124

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

60 624

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4 500

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 374 256

1
Деятельность в 
области  
культуры

1 020 239

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

421 563

003

Поддержка 
культурно - 
досуговой 
работы

421 563

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

598 676

011
Развитие 
объектов 
культуры

598 676

2 Спорт 46 544



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

46 544

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

13 699

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

32 845

3 Информационно
е пространство

134 282

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 000

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

104 282

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

104 282



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

173 191

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

134 295

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

42 463

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

91 832

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

38 896

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 058

032

Капитальные 
затраты  
подведомственн
ы х  13 838



государственны
х органов и 
организаций

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

232 723

1
Сельское 
хозяйство

194 839

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

123 520

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

123 520

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

71 319

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

68 777

013

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бездомных 
собак и кошек.

2 542



6 Земельные 
отношения

27 000

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

27 000

009

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

6 000

010

Организационна
я работа по 
зонированию 
земель

6 000

011
Районы имеют 
региональное 
значение

15 000

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10 884

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 884

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 884

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70 418



2
Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70 418

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

70 418

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

49 104

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

21 314

12 Транспорт и 
коммуникация

4 950 127

1
Автомобильный 
транспорт

4 870 127

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

4 870 170



г о р о д а  
областного 
значения)

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

1 069 953

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

36 730

045

Капитальный и 
средний ремонт 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов.

558 633

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

3 204 811

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникации

80 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

80 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

80 000

13 Прочие 805 231

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  



3 деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

51 984

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51 984

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

25 104

108

Разработка или 
корректировка 
технико-эконом
ических  
обоснований для
проектов 
бюджетных 
инвестиций и 
тендерной 
документации 
для проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
включая  
концессионные 
проекты, а также
проведение 
необходимых 
экспертных 
оценок и  
консультативно
й поддержки 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
включая  
концессионные 
проекты.

26 880

9 Прочие 753 247

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

328 505

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

328 505

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

424 742

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

424 742

14 Обслуживание 
долга

428 777

1 Обслуживание 
долга

428 777

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

428 777

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

428 777

15 Трансферты 5 450 312,9

1 Трансферты 5 450 312,9

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

5 450 312,9

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевые 
трансфертов

126 759,3

007 Бюджетные 
изъятия

4 957 101

038 Субвенции 350 350

054

Целевые 
средства из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

16 102,6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

10 381

Бюджетные 
кредиты

112 431

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

95 131

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

95 131

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  

17 300



животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного,  
лестного, 
рыбного, 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

17 300

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 300

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 300

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

102 050

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов 

102 050

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов 
выданных из 
государственног
о бюджета

102 050

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

102 050

IV.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

919 270,1

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-919 270,1

 8 Поступление 
займов

112 431

01
Внутренние 
государственны
е займы

112 431

2 Договора займа 112 431

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

112 431

16 Погашение 
займов

1 933 156,2

1 Погашение 
займов

1 933 156,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 933 156,2

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

1 933 156

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0,2

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

901 455,1



01 Остатки  
бюджетных 
средств

901 455,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

901 455,1

 

Приложение 2 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 2025 года 

19 декабря № 410

Хромтауский районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 19 530 671

1 Налоговые 
поступления

14 050 000

01 Подоходный налог 10 900 000

1
Корпоративный 
подоходный налог

1 600 000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

9 300 000

04 Налоги  на  
собственность

3 000 000

1 Налоги  на  
имущество

3 000 000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

51 800

2 Акцизы 6 500

3
За использование 
природных и других
ресурсов

23 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

22 300

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 



08 документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

50 000

1 Государственная 
пошлина

50 000

2 Неналоговые 
поступления

20 100

01
Доходы от  
государственной 
собственности

14 010

5 

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

14 000

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

90

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 

90



Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

18 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

03
Продажа земли 
нематериальных 
активов

8 000

1 Продажа земли 8 000

5
Поступления 
трансфертов

5 412 671

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5 412 671

2 Трансферты из 
областного бюджета

5 412 671

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4 5 6

II. Затраты 19 530 671

01
Государственны
е услуги общего 
характера

3 458 431

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

436 140

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

383 089

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

305 708

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 515

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

71 866

2 Финансовая 
деятельность

3 709

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 3 709



областного 
значения)

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблажени
я

2 220

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 489

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

3 018 582

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 924 719

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

63 112

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 700



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2 858 907

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

98 863

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

98 863

02 Оборона 70 598

1 Военные нужды 12 638

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12 638

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

12 638

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

57 960

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

57 960



006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 025

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

48 935

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

616 441

1 Социальное 
обеспечение

14 723

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

14 723

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

14 723

2 Социальная 
помощь

433 022

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

423 022

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 



004

топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

14 200

006
Оказание 
жилищной 
помощи

578

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

141 913

014

Оказание 
сойиальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

47 797

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 

218 534



л и ц  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

178 696

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

178 696

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

67 025

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

500

028

В сложных 
ситуациях, 
вызванных 
насилием или 
угрозой насилия
.

28 747

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

82 424

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

930 064



1 Жилищное 
хозяйство

319 050

458

Жилищно-комм
унальные услуги
района (города 
регионального 
значения)

146 602

033

Проектирование
и разработка 
инженерной и 
муниципальной 
инфраструктуры
.

146 602

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

172 448

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

52 670

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

119 778

2
Коммунальное 
хозяйство

111 014

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

55 690

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20 000

Организация 
эксплуатации 



026

тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

30 000

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

4 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 690

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

55 324

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

50 824

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4 500

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

637 428

1
Деятельность в 
области  
культуры

335 187

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

335 187

003

Поддержка 
культурно - 

335 187



досуговой 
работы

2 Спорт 17 744

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17 744

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

4 899

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 845

3 Информационно
е пространство

125 144

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 000

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

95 144



006
Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

95 144

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

159 353

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

134 295

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

42 463

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

91 832

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 058

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 058



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

230 181

1
Сельское 
хозяйство

192 297

466

Архитектурное 
и 
градостроительн
о е  
проектирование 
района (города 
регионального 
значения)

123 520

010
Утверждение 
сельскохозяйств
енных объектов

123 520

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

68 777

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

68 777

6 Земельные 
отношения

27 000

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 



477 отношений 
района (города 
областного 
значения)

27 000

009

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

6 000

010

Организационна
я работа по 
зонированию 
земель.

6 000

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельского 
округов,  
поселков, сел

15 000

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10 884

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 884

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 884

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн 50 460



а я  и  
строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

50 460

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50 460

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

32 346

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

18 114

12
Транспорт и 
коммуникация

3 982 438

1 Автомобильный 
транспорт

3 902 438

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

3 902 438



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

766 601

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

36 730

045

Капитальный и 
средний ремонт 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов.

194 296

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

2 904 811

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникации

80 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

80 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

80 000

13 Прочие 656 248

Поддержка 
предпринимател



3 ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

25 104

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 104

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

25 104

9 Прочие 631 144

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

206 402

085

Бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  
моногородах

206 402

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

424 742

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

424 742

14 Обслуживание 
долга

428 777



1 Обслуживание 
долга

428 777

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

428 777

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

428 777

15 Трансферты 7 019 242

1 Трансферты 7 019 242

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 019 242

007 Бюджетные 
изъятия

6 668 892

038 Субвенции 350 350

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-84 750

Бюджетные 
кредиты

17 300

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

17 300

Прочие услуги в
области  
сельского, 



9

водного,  
лестного, 
рыбного, 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

17 300

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 300

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 300

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

149 270

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов 

149 270

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов 
выданных из 
государственног
о бюджета

149 270

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

149 270

IV.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

131 970

V I .  
Финансирование
дефицита (



использование 
профицита) 
бюджета

- 131 970

 7 Поступление 
займов

17 300

01
Внутренние 
государственны
е займы

17 300

2 Договора займа 17 300

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 300

16 
Погашение 
займов

149 270

1 Погашение 
займов

149 270

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

149 270

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

149 270

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 2025 года 

19 декабря № 410

Хромтауский районный бюджет на 2028 год



Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 21 163 630

1 Налоговые 
поступления

14 925 430

01 Подоходный налог 10 900 000

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 750 000

2
Индивидуальный 
подоходный налог

9 900 000

04
Налоги  на  
собственность

3 100 000

1 Налоги  на  
имущество

3 100 000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

51 800

2 Акцизы 6 500

3
За использование 
природных и других
ресурсов

23 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

22 300

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

50 000

1
Государственная 
пошлина

50 000

2 Неналоговые 
поступления

20 100



01 Доходы от  
государственной 
собственности

14 010

5 

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

14 000

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

10

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

90

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

90



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

6 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

18 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10 000

03
Продажа земли 
нематериальных 
активов

8 000

1 Продажа земли 8 000

5 Поступления 
трансфертов

6 170 200

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6 170 200

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 170 200

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 21 163 630

01
Государственны
е услуги общего 
характера

3 458 431

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,



1 выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

436 140

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 051

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

383 089

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

305 708

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 515

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

71 866

2 Финансовая 
деятельность

3 709

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 709

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблажени
я

2 220



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 489

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

3 018 582

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 924 719

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

63 112

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 700

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2 858 907

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 98 863



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

98 863

02 Оборона 70 598

1 Военные нужды 12 638

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12 638

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

12 638

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

57 960

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

57 960

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 025

Мероприятия по
профилактике и 



007

тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

48 935

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

616 441

1 Социальное 
обеспечение

14 723

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

14 723

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

14 723

2 Социальная 
помощь

433 022

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

423 022

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 

14 200



местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

578

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

141 913

014

Оказание 
сойиальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

47 797

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц  с  
инвалидностью

218 534

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

178 696



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

178 696

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

67 025

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

500

028

В сложных 
ситуациях, 
вызванных 
насилием или 
угрозой насилия
.

28 747

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

82 424

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

930 064

1
Жилищное 
хозяйство

619 050

458

Жилищно-комм
унальные услуги
района (города 
регионального 
значения)

246 602

Проектирование
и разработка 



033 инженерной и 
муниципальной 
инфраструктуры
.

246 602

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

272 448

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

52 670

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

119 778

2
Коммунальное 
хозяйство

111 014

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

55 690

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20 000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

30 000



028 Развитие 
коммунального 
хозяйства

4 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 690

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

55 324

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

50 824

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4 500

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

637 428

1
Деятельность в 
области  
культуры

335 187

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

335 187

003

Поддержка 
культурно - 
досуговой 
работы

335 187

2 Спорт 17 744

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

17 744



областного 
значения)

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

4 899

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 845

3 Информационно
е пространство

125 144

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 000

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

95 144

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

95 144

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 

159 353



и 
информационно
го пространства

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

134 295

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

42 463

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

91 832

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 058

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 058

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  

230 181



окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

1 Сельское 
хозяйство

192 297

466

Архитектурное 
и 
градостроительн
о е  
проектирование 
района (города 
регионального 
значения)

123 520

010
Утверждение 
сельскохозяйств
енных объектов

123 520

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

68 777

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

68 777

6 Земельные 
отношения

27 000

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

27 000

009

Земельно-хозяйс
твенное  

6 000



устройство 
населенных 
пунктов

010

Организационна
я работа по 
зонированию 
земель.

6 000

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельского 
округов,  
поселков, сел

15 000

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10 884

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 884

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 884

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

50 460

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  50 460



строительная 
деятельность

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50 460

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

32 346

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

18 114

12 Транспорт и 
коммуникация

3 982 438

1
Автомобильный 
транспорт

3 902 438

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 902 438



022 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

766 601

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

36 730

045

Капитальный и 
средний ремонт 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов.

194 296

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

2 904 811

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникации

80 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

80 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

80 000

13 Прочие 656 248

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

25 104



469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25 104

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

25 104

9 Прочие 631 144

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

206 402

085

Бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  
моногородах

206 402

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

424 742

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

424 742

14 Обслуживание 
долга

428 777

1
Обслуживание 
долга

428 777

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

428 777

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

428 777

15 Трансферты 7 009 536

1 Трансферты 7 009 536

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 009 536

007 Бюджетные 
изъятия

6 659 186

038 Субвенции 350 350

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-84 750

Бюджетные 
кредиты

17 300

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

17 300

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного,  
лестного, 
рыбного, 
хозяйства, 
о х р а н ы  

17 300



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 300

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 300

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

148 912

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов 

148 912

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов 
выданных из 
государственног
о бюджета

148 912

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

148 912

IV.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

131 612

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-131 612

 7 Поступление 
займов

17 300



01
Внутренние 
государственны
е займы

17 300

2 Договора займа 17 300

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 300

16 Погашение 
займов

148 912

1 Погашение 
займов

148 912

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

148 912

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

148 912

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


